



DAILY REVIEW

11 / 03 / 2024

ENGAGEONS-NOUS POUR L'ESSOR DU GABON VERS LE PROGRÈS

« SOUSCRIVEZ A L'EOG 2024 A TRANCHES MULTIPLES »

Tranche A : 6%
net par an pour une maturité de trois (3) ans

Tranche B : 6,5%
net par an pour une maturité de cinq (5) ans

Tranche C : 7,5%
net par an pour une maturité de sept (7) ans

Visa COSUMAF : COSUMAF-APE-01/24

PÉRIODE DE SOUSCRIPTION DU 05/03/2024 AU 29/03/2024



CAMEROUN : L'AGRICULTURE EST LE PLUS GROS POURVOYEUR D'EMPLOIS EN 2022 (RAPPORT)

CAMEROUN

D'après un récent rapport du statisticien camerounais ce secteur d'activités a employé plus de 13% de la population active.

Dans son rapport intitulé "Etude économique et financière des entreprises en 2022", l'Institut national de la statistique (INS) fait savoir que le nombre d'emplois permanents a progressé de 2,8% en 2022, permettant aux entreprises de rattraper le niveau d'emploi d'avant la crise sanitaire du covid19. Cette évolution a également généré des gains de productivité (+2,2 millions de FCFA par employé relativement à l'année 2021). Cette performance est à mettre à l'actif de 10 branches d'activités « les plus pourvoyeuses en emplois ». Lesquelles représentent quantitativement près de trois quarts du total des emplois. Soit 74,63% en 2022 de contre 73,7% en 2021.

Parmi les secteurs concernés, l'agriculture arrive en première position. Ce secteur d'activités concentre à lui seul 13,3% d'employés en 2022. Il est important de relever que l'agriculture compte toujours parmi le top 5 des branches d'activités qui emploient le plus de Camerounais. Tenez par exemple en 2021, cette branche d'activité se classait deuxième pourvoyeuse d'emplois avec 13,1%. Pour traduire cela dans les faits, le rapport sur la situation des Entreprises Publiques et des Etablissements publics au 31 décembre 2022, renseigne que le secteur de l'agriculture, sylviculture, élevage et développement rural embauche 18 325 personnes contre 23 423 en 2021. Les entreprises spécialisées uniquement dans l'agriculture elles emploient cette année là, 17 630 personnes. Dans le détail, la Cameroon developement corporation emploie 10 359 employés ; Pamol Plantations 390 employés ; la Société d'expansion et de modernisation de la riziculture de Yagoua 568 employés ; la Société de développement du coton 5 745 employés et la Société de développement du cacao 568 employés.

Source : Eco Matin

<https://ecomatin.net/cameroun-lagriculture-est-le-plus-gros-pourvoyeur-demplois-en-2022-rapport/>

ENTRE 2024 ET 2026, LE GABON TABLE SUR UNE CROISSANCE DE 2,9% PORTÉE PRINCIPALEMENT PAR SIX SECTEURS HORS PÉTROLES

Page 02

FRANCE : DÉFICIT COMMERCIAL CREUSÉ EN JANVIER

Page 02

USA : LES CRÉATIONS D'EMPLOIS PLUS FORTES QUE PRÉVU EN FÉVRIER, FORTE RÉVISION SUR JANVIER

Page 02

CHIFFRES SITUATION MARCHES

Page 03



EMERALD
SECURITIES SERVICES
BOURSE

Immeuble Victoria - étage 2 & 3 - Rue Victoria
BONANJO, B.P. : 5 540 Douala Cameroun • info@ess-capital.com • +237 233 43 11 58
www.emraldsecuritiesservices.com



ENTRE 2024 ET 2026, LE GABON TABLE SUR UNE CROISSANCE DE 2,9% PORTÉE PRINCIPALEMENT PAR SIX SECTEURS HORS PÉTROLES

GABON

Sur la période triennale 2024-2026, la croissance économique du Gabon devrait se situer à 2,9% contre 2,4% sur la période 2021-2023, apprend-on dans le document d'information de l'emprunt obligataire que vient d'émettre le Gabon sur le marché de la Cemac.

Cette croissance devrait être tirée par le dynamisme du secteur hors pétrole (+3,3% en moyenne) malgré le repli du secteur pétrolier, conséquence du déclin des champs matures. « Face aux défis majeurs liés à la conjoncture internationale, l'économie nationale devrait se consolider à la faveur de la poursuite des mesures de diversification sur la période. Dans ce contexte, la croissance du PIB serait portée principalement, du côté de l'offre par l'agriculture, le bois, les mines, les industries manufacturières, les travaux publics, les services et les transports, et du côté de la demande par les investissements, la consommation finale et les exportations », explique le gouvernement gabonais dans le document d'information en question.

Source : Le Nouveau Gabon

<https://www.lenouveaugabon.com/fr/gestion-publique/0803-20290-entre-2024-et-2026-le-gabon-table-sur-une-croissance-de-2-9-portee-principalement-par-six-secteurs-hors-petroles>



FRANCE : DÉFICIT COMMERCIAL CREUSÉ EN JANVIER

FRANCE

En janvier 2024, le solde commercial de la France s'est dégradé selon les données CVS-CJO de l'administration des douanes, le déficit s'étant ainsi creusé à 7,39 milliards d'euros après 6,42 milliards le mois précédent.

Cette dégradation reflète une baisse de 3,1% des exportations françaises d'un mois sur l'autre, à un peu plus de 48,8 milliards d'euros, tandis que les exportations ne se sont tassées dans le même temps que de 1,1%, à 56,2 milliards.

Source : BFM Bourse

<https://www.tradingsat.com/actualites/marches-financiers/france-deficit-commercial-creuse-en-janvier-1108949.html>



USA : LES CRÉATIONS D'EMPLOIS PLUS FORTES QUE PRÉVU EN FÉVRIER, FORTE RÉVISION SUR JANVIER

USA

L'économie américaine a affiché en février une accélération inattendue des créations d'emplois mais le chiffre pour janvier a été fortement révisé, le chômage est légèrement remonté et la croissance des salaires a ralenti, montre le rapport mensuel du département du Travail publié vendredi.

Ce rapport recense 275.000 emplois non-agricoles créés le mois dernier aux Etats-Unis, contre 229.000 (révisé de 353.000) en janvier, alors que les économistes interrogés par Reuters en prévoyaient en moyenne seulement 200.000.

Source : BFM Bourse

<https://www.tradingsat.com/actualites/marches-financiers/marche-usa-les-creations-d-emplois-plus-fortes-que-prevu-en-fevrier-forte-revision-sur-janvier-1109075.html>



CEMAC



L'Indice "BVMAC All Share" a maintenu sa stabilité à 1001,52 points par rapport à la clôture précédente. Au cours de la séance du 29/02/2024, une seule transaction a été enregistrée. Il s'agit d'un échange de 5 actions SOCAPALM.

La capitalisation boursière globale demeure constante à 462 002 590 FCFA. Les prix des autres actifs sont restés inchangés par rapport à leur niveau de clôture précédent, indiquant une certaine stabilité sur le marché des actifs financiers.

Obligations	Valeur Nominale	Cours au 08/03/2024	Coupon Couru au 08/03/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
EOBDE 5,6% - 21/28	10 000	100	146,89	0	0	0
ALIOS 5,40% - 21/25	4 286	100	20,23	0	0	0
ALIOS 6,50% - 23/28	10 000	100	46,17	0	0	0
ALIOS 6,00% - 23/26	10 000	100	42,62	0	0	0
EOG 6,25% - 22/28	10 000	96	227,12	0	0	0
EOBDE 6% - 22/29	10 000	100	121,31	0	0	0
EOG 6,25% - 19/24	2 500	100	68,73	0	0	0
EOBDE 5,45% - 20/27	8 000	100	86,96	0	0	0
EOCG 6,25% - 21/26	10 000	95	609,63	0	0	0
ECMR 6,25% - 22/29	10 000	99	496,93	0	0	0
EOTD 6,5% - 22/27	7 500	100	98,57	0	0	0
ECMR 5,8% - 23/26	10 000	100	418,36	0	0	0
ECMR 6% - 23/27	10 000	100	432,79	0	0	0
ECMR 6,75% - 23/29	10 000	100	486,89	0	0	0
ECMR 7,25% - 23/31	10 000	100	522,95	0	0	0
EOG 6% - 21/26	7 500	99,5	347,95	0	0	0

Actions	Cours au 08/03/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
SOCAPALM	50 100	0	0	10
SEMC	45 950	0	0	0
SAFACAM	26 550	0	0	0
SGC-RÉ	21 000	0	0	0
BANGE	207 110	0	0	0
LA RÉGIONALE	42 500	0	0	287



INTERNATIONAL

La bourse de Paris achève cette dernière séance de la semaine sur un gain limité de 0,15%, à 8028 points, portée par Edenred (+1,9%) et Kering (+1,4%) notamment. Ce niveau de clôture constitue un record historique pour l'indice parisien qui, quelques heures plus tôt, avait déjà signé un nouveau record absolu à 8048 points. Le S&P 500 a commencé la séance de vendredi avec de bons gains suite à un rapport sur l'emploi mensuel meilleur que prévu. Malheureusement, ces gains ont été de courte durée et l'indice a clôturé la séance en baisse de 0,6%. la plupart des secteurs se sentent rafraîchis: Les secteurs des services publics et des matériaux sont les plus en forme, tandis que les secteurs de la consommation discrétionnaire et de la technologie sont à bout de souffle.

La BRVM Composite et le BRVM 30 affichent une hausse de 0,38% et 0,37% respectivement par rapport à la séance du 08 mars 2024.



Indices	Cours au 08/03/2024	+ Haut	+ Bas	Var.
CAC 40	8 028,01	8 048,09	8 008,04	0,15%
S&P 500	5123,69	5189,26	5 117,50	-0,65%
BRVM Composite	212,98	212,98	212,98	0,38%
BRVM 30	107,11	107,11	107,11	0,37%

L'or est sur le seuil de clôturer sa semaine la plus fastueuse depuis près de cinq mois ce vendredi, flirtant avec des niveaux record. Cette envolée est principalement alimentée par les anticipations d'une détente monétaire annoncée par le dirigeant de la Réserve fédérale américaine, préfigurant un rapport crucial sur l'emploi attendu en fin de journée. le cours de l'or s'est inscrit à 2 157,16 dollars l'once, voguant aux alentours d'un sommet inégalé de 2 164,09 dollars atteint lors de la session antérieure.

Les cours du pétrole ont fini dans le rouge, vendredi, affaiblis par le spectre d'une offre mondiale trop abondante, malgré les coupes de production de l'alliance Opep+. Le cours du pétrole Brent a lâché de 1,37% pour clôturer à 82,22 dollars. Cinq pays membres de l'Organisation des pays exportateurs de pétrole (OPEP) et trois nations parties à l'accord OPEP+ ont promis de prolonger, au deuxième trimestre, les réductions supplémentaires de production consenties en fin d'année dernière.

Le prix du blé a connu une baisse de 0,33% par rapport à la veille pour s'établir à 5,268 \$. La course à la compétitivité en mer Noire a en effet gagné en intensité ces dernières semaines, comme en a attesté le dernier appel d'offres du Gasc.

Le marché mondial du cacao poursuit sa dynamique haussière avec les envolées records successives enregistrées depuis le second semestre de l'année dernière à la bourse de New York. Le cours du cacao cette semaine s'établit à 6 396 dollars US.



Matières premières	Cours au 08/03/2024	+ Haut	+ Bas	Var.	Var. 1sem
Or (\$/Once)	2178,01	2195	2154,1	1,38%	2,90%
Pétrole Brent (\$)	82,22	83,84	81,71	-1,37%	-1,07%
Blé (\$)	5,268	5,285	5,285	-0,33%	-6,52%
Cacao (\$)	6396	4201	4201	175,93%	163,21%

La performance terne du dollar avant le week-end a été aggravée par le rapport sur l'emploi de février, qui a révélé une hausse du taux de chômage à son plus haut niveau en deux ans. Cela a suscité des inquiétudes quant à l'apparition de possibles fissures sur le marché du travail aux États-Unis.

L'EUR/USD a progressé jeudi, franchissant des obstacles majeurs dans le processus, et atteignant son plus haut niveau depuis la mi-janvier. À la suite de cette hausse, la paire a atteint les portes d'une résistance importante à 1,0950. La réaction à ce niveau sera cruciale, un franchissement pouvant potentiellement alimenter une progression vers 1,1020.

USD/JPY a prolongé ses pertes et a chuté à son plus bas niveau depuis début février vendredi, soutenu par des spéculations selon lesquelles la Fed pourrait être plus confiante que l'inflation se dirige de manière soutenue vers l'objectif de 2,0 %, ce qui pourrait entraîner une réduction des coûts d'emprunt.

L'euro a progressé par rapport au dollar canadien le 08/03/2024, avec un taux de change de 1,475 EUR/CAD, enregistrant une hausse de 0,09% par rapport à la veille. Cette fluctuation est influencée par les prix du pétrole et les politiques monétaires des deux devises.



Marché des changes	Cours au 08/03/2024	+ Haut	+ Bas	Var.
EUR/USD	1,94	1,098	1,092	-0,07%
EUR/JPY	160,879	162,18	160,61	-0,65%
EUR/CHF	0,959	0,961	0,958	-0,15%
EUR/CAD	1,475	1,476	1,468	0,09%

EUR/XAF=655,957 F CFA